Дело 2-36/2020

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Екатеринбург 07 декабря 2020 года 

Свердловский областной суд в составе председательствующего 

Ладина А.М.,

при секретаре Райхерт А.Ю., 

с участием государственных обвинителей Соколова И.Н., Паникарова Г.В.,

подсудимого ФИО1,

защитника - адвоката Малетина Д.М., 

рассмотрев в особом порядке принятия судебного решения при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве уголовное дело в отношении

ФИО1, ... 

... 

... 

... 

... 

... 

... 

... 

... 

... 

..., несудимого, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 209, п. «а» ч. 4 ст. 162, п. «а» ч. 4 ст. 162, п.п. «а», «б» ч. 4 ст. 162, ч. 1 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 162 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 участвовал в устойчивой вооруженной группе (банде), в составе которой совместно с другими лицами, в отношении которых уголовные дела выделены в отдельное производство, совершил: 

- разбой с применением оружия и предметов, используемых в качестве оружия, с незаконным проникновением в жилище, в крупном размере, организованной группой; 

- разбой с применением предмета, используемого в качестве оружия, в крупном размере, организованной группой. 

- разбой с применением оружия и предметов используемых в качестве оружия, с незаконным проникновением в жилище, организованной группой, в особо крупном размере. 

- приготовление к разбою с применением оружия и предметов, используемых в качестве оружия, в крупном размере, организованной группой. 

Преступления совершены при следующих обстоятельствах.

В период с апреля по 02 мая 2019 года в неустановленном следствием месте на территории г. Москвы ФИО1 по предложению другого лица с целью хищения имущества граждан путем совершения разбойных нападений с применением оружия и предметов, используемых в качестве оружия, согласился войти в состав устойчивой вооруженной группы (банды). 

Являясь участником банды, ФИО1 обязался: 

- выполнять указания организатора и руководителя банды; 

- подыскивать выходцев или граждан иностранных государств, занимающихся оптовой или розничной реализацией товара и имеющих в наличии крупные суммы денежных средств; 

- проводить сбор информации об объектах нападений, изучать места предстоящих преступлений, выявлять наиболее благоприятные условия для их совершения; 

- участвовать в детальном планировании каждого преступления;

- согласовывать с руководителем и участниками банды время, способ и круг лиц, в отношении которых совершать особо тяжкие преступления;

- выполнять указания руководителя устойчивой вооруженной группы, полученные как при личном общении, так и посредством сотовой связи; 

- соблюдать меры конспирации, разработанные руководителем банды;

- на автомобильном транспорте доставлять руководителя банды и ее участников к местам совершения особо тяжких преступлений;

- с применением насилия, опасного для жизни и здоровья, с угрозой применения такого насилия, с применением оружия совершать разбойные нападения на граждан и открыто похищать принадлежащие им крупные и особо крупные суммы денежных средств.

За участие в устойчивой вооруженной группе (банде) и выполнение указанной преступной роли при совершении особо тяжких преступлений ФИО1 было обещано денежное вознаграждение с каждой денежной суммы, полученной в результате разбойного нападения. 

С целью подавления воли потерпевших к оказанию сопротивления участниками банды, в том числе ФИО1, планировалось использование огнестрельного оружия ограниченного поражения - травматических пистолетов. 

С ведома ФИО1 участники банды при неустановленных обстоятельствах приобрели два травматических пистолета: «МР-79-9ТМ», калибра 9mm P.A. и «ТТК-F», калибра 10х32, а также не менее 26 патронов к ним. 

Одновременно с этим ФИО1 и его соучастник для устрашения и подавления сопротивления потерпевших приобрели пистолеты, являющиеся списанными охолощенными пистолетами модели «Р–411» под патрон светозвукового действия калибра 10 ТК, газовый баллончик, кобуры. 

Таким образом, в период с конца апреля по 27 июля 2019 года на вооружении банды находилось огнестрельное оружие ограниченного поражения и боеприпасы к нему. При подготовке и совершении преступлений, транспортировке орудий преступлений и похищенного имущества руководитель и участники банды, в том числе ФИО1, использовали автомобили: «Киа церато», государственный регистрационный знак «

<

№>», «Киа рио», государственный регистрационный знак «

<

№>», «Рено меган», государственный регистрационный знак «

<

№>» и неустановленные следствием автомобили. 

Состав устойчивой вооруженной группы на протяжении всей преступной деятельности оставался постоянным. Деятельность банды характеризовалась тесной взаимосвязью между ее участниками, основанной на знакомстве членов банды, совместном проведении досуга и участии в преступной деятельности. 

Полученные в результате хищений денежные средства и имущество участники банды делили между собой поровну, либо в зависимости от выполненной преступной роли. 

В процессе занятия преступной деятельностью, длившейся в период с 06 мая по 27 июля 2019 года, ФИО1 и другими членами банды на территории города Екатеринбурга и Московской области были спланированы и совершены:

- 06 мая 2019 года разбойное нападение на С1, С2 и неустановленное следствием лицо;

- в период с конца апреля по 01 июня 2019 года разбойное нападение на М..;

- 15 июня 2019 года разбойное нападение на АН, ХМ К. и В..;

- в период с 22 по 27 июля 2019 года приготовление к разбойному нападению на М.

27 июля 2019 года деятельность устойчивой вооруженной группы (банды) была пресечена сотрудниками правоохранительных органов в связи с задержанием подсудимого и других соучастников. 

В период с конца апреля по 02 мая 2019 года руководитель устойчивой вооруженной группы решил совершить разбойное нападение на лицо, являющееся выходцем или гражданином иностранного государства, работающего и проживающего на территории г. Екатеринбурга, о чем уведомил ФИО1 и других участников банды, которые из корыстных побуждений с целью получения материальной выгоды согласились на участие в преступлении. 

Исполняя указание руководителя устойчивой вооруженной группы (банды) приобрели для использования при совершении преступления мобильные телефоны и зарегистрированные на посторонних лиц сим-карты, один из соучастников взял с собой травматический пистолет «МР-79-9ТМ», калибра 9mm P.A. и патроны к нему.

05 мая 2019 года в дневное время соучастники банды на двух автомобилях прибыли из г. Москвы в г. Екатеринбург, где поселились в заранее арендованной неустановленной следствием квартире по ///. 

В указанной квартире один из участников банды сообщил остальным об установлении им возможности нападения на выходца из Республики Таджикистан С1, занимающегося на территории г. Екатеринбурга розничной реализацией товара и имеющего крупные суммы денежных средств, а также сведения о месте и режиме работы, месте проживания потерпевшего.

В соответствии с разработанным руководителем банды планом соучастник банды должен был выяснить количество и место хранения имеющихся у С1 денежных средств, а ФИО1 и другие соучастники напасть на С1 и открыто, угрожая, а в случае необходимости, и применяя травматический пистолет, похитить денежные средства, после чего скрыться с похищенными денежными средствами на автомобиле с места преступления. Руководитель и участники банды в целях конспирации приготовили темную одежду, маски и перчатки, договорились поделить похищенные денежные средства.

06 мая 2019 года в дневное время один из участников банды выяснил и сообщил соучастникам какое количество денежных средств С1 выручил от реализации своего товара, после чего в этот же день ФИО1 и другие лица, входящие в состав организованной группы, вооруженные огнестрельным оружием ограниченного поражения - травматическим пистолетом, имея при себе маски и перчатки, на двух автомобилях проехали к месту планируемого преступления, совместно осмотрели местность вокруг овощной базы № 4 по /// и поняли, что из-за большого количества посторонних совершить нападение на С1 без риска быть задержанными невозможно. Руководитель банды решил совершить преступление возле дома по месту проживания потерпевшего, о чем сообщил участникам банды, они дождались возле овощной базы № 4 по /// появления С1, на транспортных средствах проследовали за ним во двор дома ///, где дождались прибытия потерпевшего, около 20 часов подошли к С1 

Используя надуманный повод неправильной парковки транспортного средства, ФИО1 и другие участники банды заставили С1 сесть в свой автомобиль. После этого двое участников банды также сели в салон автомобиля, а ФИО1, действуя согласно своей роли, с целью подавления сопротивления потерпевшего схватил С1 за шею и нанес ему сильный удар ногой по лицу, причинив потерпевшему сильную физическую боль. Другие участники банды, удерживая за одежду, силой переместили потерпевшего с водительского на заднее пассажирское сиденье. 

После этого, ФИО1, действуя согласно отведенной ему роли, сел на место водителя, завел двигатель транспортного средства, его соучастники насильно усадили приехавшего с С1 неустановленное следствием лицо в салон этого же автомобиля. 

Демонстрируя С1 нож и травматический пистолет, лица, входящие в состав банды, потребовали от него передачи им денежных средств, при этом один из соучастников произвел выстрел из пистолета в ноги потерпевшего, а другие лица нанесли ему удары руками по лицу. 

Из карманов одежды потерпевшего участники банды извлекли денежные средства в сумме 25000 рублей, ключи от квартиры ///. ФИО1 отогнал автомобиль С1 от данного дома, а затем совместно с соучастниками насильно уложили неустановленное следствием лицо в багажник транспортного средства, нанесли С1 не менее 2 ударов кулаками по телу, причинив сильную физическую боль, при помощи принесенной с собой липкой ленты «скотч» завязали глаза потерпевшего С1 и также насильно уложили его в багажник транспортного средства, отчего потерпевшие испытывали физическую боль, опасались за свою жизнь и здоровье, так как были ограничены в свободе передвижения, испытывали трудности в дыхании от недостатка кислорода в багажнике транспортного средства. 

Располагая ключами от жилища С1, двое соучастников проследовали к указанной квартире, открыли входные двери и незаконно проникли внутрь, где в тот момент находился С2 с целью подавления сопротивления которого участники банды нанесли ему удары руками по лицу и туловищу, приставили к шее нож и потребовали от него денежные средства. 

Опасаясь за свою жизнь и здоровье, С2 передал лицам, входящим в состав банды, 2000 рублей.

При осмотре квартиры участники банды обнаружили принадлежащие С1 денежные средства в сумме 352000 рублей, а также принадлежащий С2 сотовый телефон, стоимостью 500 рублей. 

Используя сетевые шнуры от пылесоса и утюга, участники банды связали С2, засунули ему в рот полотенце, причинив физическую боль и затруднив дыхание потерпевшего, с похищенными денежными средствами и телефоном покинули квартиру, о чем сообщили соучастникам, после чего ФИО1 и другим участники банды связали С1 и неустановленное следствием лицо строительными хомутами, переложили их в салон автомашины, и скрылись с места происшествия.

В результате умышленных преступных действий ФИО1 и других участников банды потерпевшим причинен материальный ущерб: С1 в крупном размере на сумму 377000 рублей, С2 - на сумму 2500 рублей. 

В период с конца апреля по 02 мая 2019 года руководитель устойчивой вооруженной группы принял решение совершить очередное разбойное нападение на лицо, занимающееся оптовой или розничной продажей товара и имеющее в наличии крупные суммы денежных средств.

Для реализации задуманного он поручил одному из участников банды приискать объект преступного посягательства. 

Достоверно зная, что в г. Реутове Московской области проживает М.., занимающийся оптовой реализацией мяса на территории г. Москвы и еженедельно закупающий товар на крупные суммы, участник банды сообщил об этом руководителю вооруженной устойчивой группы. Он же предоставил руководителю данные об адресе проживания потерпевшего и транспортном средстве, на котором тот передвигался. 

О решении совершить преступление в отношении М. руководитель банды поставил в известность ФИО1 и других участников банды, довел до них план разбойного нападения и получил согласие на участие в предстоящем разбойном нападении.

Реализуя план разбойного нападения, в один из дней в указанный период, около 03 часов руководитель банды, ФИО1 и один из соучастников на автомобиле прибыли к дому по месту жительства М. по адресу: Московская область, г.Реутов, ///, где осмотрели местность, убедились, что автомобиль М. припаркован недалеко от дома. Руководитель устойчивой вооруженной группы ножом разрезал шины автомобиля, после чего они ожидали М. однако не стали совершать нападение на него, так как к моменту его выхода из дома на улице было много посторонних лиц, и руководитель банды принял решение организовать нападение в другой день. 

Продолжая реализацию умысла на хищение имущества М.., 18 мая 2019 года в ночное время ФИО1, руководитель банды и другие соучастники на автомобиле прибыли на /// в г.Реутове Московской области и остановились вблизи от дома 

<

№>, где один из соучастников, согласно отведенной ему роли, остался в салоне транспортного средства. 

ФИО1 взял с собой газовый баллончик и вместе с руководителем банды и другим соучастником проследовал к указанному дому.

Там один из соучастников наблюдал за окружающей обстановкой, а ФИО1 и руководитель банды зашли во двор дома и стали ожидать появления М.., однако довести до конца совместный преступный умысел на хищение денежных средств путем совершения разбойного нападения не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как в указанный день потерпевший отсутствовал дома. 

В один из дней в период с 26 мая по 01 июня 2019 года в ночное время руководитель устойчивой вооруженной группы, ФИО1 и другое лицо, входящее в состав банды, на автомобиле вновь проследовали к месту проживания М. 

Дождавшись появления потерпевшего, ФИО1 и другие участники банды, применяя опасное для жизни и здоровья насилие, совместно и согласованно напали на него, один из соучастников нанес удар потерпевшему рукой по телу, от которого тот упал на землю, ФИО1 брызнул М. из газового баллончика в лицо, причинив ему физическую боль и подавив его сопротивление. В это время другой соучастник выхватил из рук потерпевшего сумку с находившимися в ней денежными средствами в крупном размере в сумме 350 000 рублей и все участники нападения скрылись, в дальнейшем распорядились похищенными денежными средствами по своему усмотрению.

В период с 06 мая по 02 июня 2019 года руководитель устойчивой вооруженной группы принял решение о совершении разбойного нападения на АН., проживающего в г. Екатеринбурге, являющегося гражданином Республики Узбекистан, занимающегося оптовой и розничной продажей товара и имеющего в наличии крупные суммы денежных средств, о чем сообщил ФИО1 и другим участникам банды, получил от них согласие на участие в разбойном нападении. 

Пользуясь дружескими отношениями с ФИО2, один из участников банды поставил в известность руководителя банды о том, что потерпевший не общается с малознакомыми лицами, за исключением лиц женского пола с привлекательной внешностью, к которым относится с большим доверием.

Располагая данной информацией, руководитель устойчивой организованной группы поручил одному из соучастников подыскать женщину с привлекательной внешностью, которая за материальное вознаграждение согласится принять участие в планируемом преступлении, познакомиться с АН и заманить его в безлюдное место, где на него будет совершено разбойное нападение. 

В качестве соучастницы разбойного нападения лицо, входящее в состав банды, привлек свою знакомую, которой другой участник банды предоставил номер сотового телефона потерпевшего. 

Позвонив АН., соучастница преступления познакомилась с ним, сообщила о себе недостоверные сведения и в процессе дальнейшего общения убедила его вступить с ней в близкие личные взаимоотношения. 

Одновременно с этим, выполняя указание руководителя банды, ФИО1 совместно с другим участником банды в неустановленном следствием месте на территории г.Москвы приобрели списанные охолощенные пистолеты модели "Р–411" под патрон светозвукового действия калибра 10 ТК для использования их при совершении преступления с целью устрашения потерпевших и подавления их сопротивления, а также для пресечения попыток задержания участников банды, приискали и приобрели сотовые телефоны, которые в дальнейшем использовали при совершении разбойного нападения.

12 июня 2019 года участники банды на авиатранспорте, а также на автомобиле прибыли из г. Москвы в г. Екатеринбург, где их встретил другой участник банды и сопроводил в заранее арендованную им квартиру в доме ///.

13 июня 2019 года соучастница преступления встретилась с АН и под надуманным предлогом отсутствия денежных средств на счете сим-карты получила информацию о наличии у потерпевшего крупной суммы денежных средств, хранившихся на банковском счете и в сейфе по месту его проживания в г. Екатеринбурге по /// 

14 июня 2019 года соучастники вооруженной преступной группы для совершения разбойного нападения арендовали квартиру по адресу: г. Екатеринбург, /// 

15 июня 2019 года в ночное время, выполняя отведенную роль в планируемом преступлении, соучастница встретилась в указанной квартире с АН и через приложение в сети «Интернет» сообщила об этом лицам, входящим в состав банды. 

Воспользовавшись данным обстоятельством, ФИО1 и другие лица, входящие в состав банды, вооруженные предметами, используемыми в качестве оружия – охолощенными пистолетами и травматическими пистолетами, открыли имеющимся у них заранее изготовленным дубликатом ключей входные двери и вошли в указанную квартиру, где в тот момент находились их соучастница и АН 

Двое других лиц в это время оставались в салоне припаркованного вблизи от дома автомобиля, осуществляя наблюдение за окружающей обстановкой и ожидая возвращения соучастников.

Находясь в квартире, один из участников банды продемонстрировал АН охолощенный пистолет, высказал угрозу применения насилия, опасного для жизни, и потребовал передать денежные средства. 

Оказывая сопротивление, потерпевший попытался покинуть квартиру, выбежал из комнаты, тогда ФИО1 и его соучастник нанесли АН удары кулаками по лицу, повалили его на пол и совместно с другими лицами продолжили наносить удары руками и ногами по голове и различным частям тела. 

Затем заранее приобретенной липкой лентой "скотч" участники банды связали АН руки и ноги, закрыли ему глаза, приставили к горлу пистолет и похитили из карманов одежды потерпевшего 19 150 рублей, пластиковую карту ПАО" Сбербанк России" на имя АН ключи от замка зажигания автомобиля и от квартиры. 

Под угрозой применения травматического пистолета, опасаясь за свои жизнь и здоровье АН сообщил участникам банды о наличии у него на банковском счете денежных средств в размере около 180000 рублей. 

По требованию участников банды, которое сопровождалось нанесением многочисленных ударов руками, рукояткой пистолета по голове и туловищу, прикладыванием включенного утюга к ногам, АН разблокировал свой сотовый телефон и сообщил пин-код к пластиковой карте ПАО «Сбербанк России». 

После этого ФИО1 и другие лица проследовали в квартиру потерпевшего по адресу: г. Екатеринбург, ///, где в тот момент находились ХМ., К. и В. 

Угрожая потерпевшим применением оружия и высказывая угрозы физической расправой, участники банды осмотрели квартиру и похитили сейф, в котором находились денежные средства в сумме 2332000 рублей, 880 долларов США, паспорт транспортного средства на автомобиль «Деу Нексия», а также принадлежащие соответственно В. и К. сотовые телефоны «Самсунг А3», стоимостью 15000 рублей и «Самсунг Гэлакси Джи 5», стоимостью 13400 рублей. 

Таким образом, в результате совершенного нападения ФИО1 и другие лица, входящие в состав банды, похитили принадлежащее потерпевшим имущество:

- сейф стоимостью 5 000 рублей,

- пульт от автомобильной сигнализации, паспорт транспортного средства марки Деу Нексия»,

- сотовый телефон "Самсунг" стоимостью 15 700 рублей, 

- денежные средства на общую сумму 2 351 150 рублей,

- 880 долларов США по курсу на 15 июня 2019 года за 1 доллар 65,43 рублей на сумму 56 698,40 рублей, всего на общую сумму 2 428 548,40 рублей, причинив АН ущерб в особо крупном размере;

- сотовый телефон "Самсунг Гэлакси Джи 5", причинив К. ущерб на сумму 13 400 рублей;

- денежные средства в сумме 70 000 рублей, причинив ущерб ХМ

- сотовый телефон "Самсунг А 3", стоимостью 15 000 рублей,

- чемодан стоимостью 5 500 рублей,

- джинсы стоимостью 4 500 рублей, причинив В. ущерб на сумму 25 000 рублей.

В середине июля 2019 года организатор устойчивой вооруженной группы в очередной раз принял решение о совершении разбойного нападения на территории г. Екатеринбурга в отношении выходца или гражданина иностранного государства, занимающегося оптовой или розничной продажей товара и имеющего в наличии крупные суммы денежных средств, необходимости взять с собой имеющееся оружие, о чем сообщил ФИО1 и другим лицам, входящим с состав банды, получил их согласие на участие в предстоящем разбойном нападении.

24 июля 2019 года ФИО1 и другие участники организованной группы, вооруженные охолощенным и травматическим пистолетами с боеприпасами, на автомобилях прибыли из г. Москвы в г. Екатеринбург, и разместились в заранее арендованных другим участником банды квартирах. 

25-26 июля 2019 года другой участник банды сообщил ФИО1 и другим соучастникам о возможности совершения разбойного нападения на являющегося выходцем из Республики Азербайджан М.., занимающегося в г. Екатеринбурге розничной и оптовой реализацией товара и имеющего в наличии денежные средства в сумме около 500 000 рублей, а также предоставил сведения о месте и режиме работы потерпевшего, о месте его проживания с другими лицами. 

27 июля 2019 года ФИО1 и часть его соучастников ожидали в арендованной квартире дальнейших указаний, руководитель устойчивой вооруженной группы с другими ее участниками провели преступную разведку для установления подходящего места для совершения разбойного нападения, осмотрели местность вокруг овощной базы №4 по ///, где работал М., и местность возле дома ///, где проживал потерпевший. 

Однако определить подходящее место для совершения разбойного нападения на М. и хищения у него денежных средств в крупном размере на общую сумму 452 687 рублей ФИО1 и другие участники банды не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как были задержаны сотрудниками правоохранительных органов.

В судебном заседании ФИО1 заявил о полном признании вины в совершении инкриминируемых ему преступлений, подтвердил данные в ходе предварительного следствия показания, добровольность заявленного им после консультаций и при участии защитника ходатайства и заключенного соглашения о сотрудничестве со следствием, понимание последствий постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

Судом исследованы досудебное соглашение о сотрудничестве (т. 9 л.д. 196-198), представление прокурора об особом порядке проведения судебного заседания (т. 23 л.д. 199-201), документы, подтверждающие характер и пределы содействия ФИО1 предварительному следствию в раскрытии указанных выше преступлений, значение сотрудничества для расследования уголовного дела.

Государственным обвинителем в суде указано на активное содействие подсудимым органам предварительного следствия в расследовании уголовного дела, подтверждено соблюдение ФИО1 условий и обязательств, предусмотренных досудебным соглашением о сотрудничестве.

Выполняя предусмотренные досудебным соглашением о сотрудничестве обязательства, ФИО1 последовательно давал подробные показания как о своей преступной деятельности, так и о преступной деятельности других лиц, причастных к совершению особо тяжких преступлений, полностью подтвердил свои показания при проверке их на месте и на очных ставках с лицами, на которых он указал, как на организатора банды и на входящих в состав устойчивой вооруженной группы, подробно описал роль и конкретные действия каждого из соучастников. 

При таких обстоятельствах суд приходит к выводу, что подсудимым соблюдены все условия заключенного с ним досудебного соглашения о сотрудничестве, выполнены предусмотренные этим соглашением обязательства, и имеются достаточные основания для постановления приговора в соответствии с положениями ст. 317.7 УПК РФ.

При этом ФИО1 известно, что если после назначения ему наказания по правилам главы 40.1 УПК РФ будет обнаружено, что он умышленно сообщил ложные сведения или скрыл от следствия какие-либо существенные сведения, то приговор в отношении него подлежит пересмотру в порядке раздела XV УПК РФ с последующим рассмотрением уголовного дела в общем порядке.

По мнению суда предъявленное ФИО1 обвинение обосновано, полностью подтверждается собранными по уголовному делу и изложенными в обвинительном заключении доказательствами.

При таких обстоятельствах, суд находит вину подсудимого доказанной, а изложенные в обвинительном заключении доказательства достаточными и достоверными, квалифицирует действия ФИО1 по: 

- ч. 2 ст. 209 УК РФ, - как участие в устойчивой вооруженной группе (банде); 

- п. «а» ч. 4 ст. 162 УК РФ - разбой, то есть нападение в целях хищения чужого имущества, совершенное с применением насилия, опасного для жизни и здоровья, с применением оружия и предметов, используемых в качестве оружия, в крупном размере, с незаконным проникновением в жилище, организованной группой (в отношении С1 и С2.);

- п. «а» ч. 4 ст. 162 УК РФ - как разбой, то есть нападение в целях хищения чужого имущества, совершенное с применением насилия, опасного для жизни и здоровья, с применением предметов, используемых в качестве оружия, в крупном размере, организованной группой (в отношении М..);

- п.п. «а», «б» ч. 4 ст. 162 УК РФ - разбой, то есть нападение в целях хищения чужого имущества, совершенное с применением насилия, опасного для жизни и здоровья, с угрозой применения такого насилия, с применением оружия и предметов, используемых в качестве оружия, с незаконным проникновением в жилище, в особо крупном размере, организованной группой (в отношении АН, ХМ, К.., В..);

- ч. 1 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 162 УК РФ - как приготовление к разбою, то есть к нападению в целях хищения чужого имущества с угрозой применения насилия, опасного для жизни и здоровья, с применением оружия и предметов, используемых в качестве оружия, в крупном размере, организованной группой (в отношении М..).

В судебном заседании подсудимый вел себя адекватно, давал пояснения в соответствии с избранной линией защиты, сомнений в его психической полноценности не возникло и суд признает его вменяемым. 

При назначении подсудимому наказания суд, в соответствии с требованиями ст. 6, 7, 43, 60-63 УК РФ принимает во внимание обстоятельства, характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, роль ФИО1 в совершении преступлений, смягчающие наказание обстоятельства, данные о личности виновного, влияние назначенного наказания на исправление виновного и условия жизни его семьи. 

Обсуждая личность ФИО1, суд принимает во внимание, что на учетах психиатра и нарколога он не состоит, впервые привлекается к уголовной ответственности, женат, воспитывает двоих детей, положительно характеризуется по месту жительства, работы, предыдущей службы в вооруженных силах РФ и учебы в школе.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1 по каждому преступлению, суд в соответствии с п. «г», «и», «к» ч. 1, ч. 2 ст. 61 УК РФ, учитывает его состояние здоровья, наличие у него двоих малолетних детей и матери–..., полное признание вины, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступлений, розыску имущества, добытого в результате преступлений, а по разбойному нападению на АН также добровольное возмещение имущественного ущерба и морального вреда.

Обстоятельств, которые могли бы быть признаны отягчающими, по делу не установлено.

С учетом всех обстоятельств дела, категории и степени общественной опасности совершенных преступлений, данных о личности подсудимых, суд приходит к выводу о том, что достижение целей и задач, соблюдение принципов уголовного закона, исправление подсудимого возможно только в условиях изоляции его от общества в местах лишения свободы, что наиболее отвечает принципу справедливости наказания.

С учетом заключения ФИО1 досудебного соглашения о сотрудничестве и наличия смягчающих обстоятельств, предусмотренных п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, отсутствия отягчающих обстоятельств, наказание за каждое преступление назначается в соответствии с положениями ч.2 ст.62 УК РФ. 

За неоконченное преступление наказание ФИО1 следует назначить с учетом положений ч. 2 ст. 66 УК РФ.

При этом, исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, поведением виновного во время или после совершения преступлений, которые бы существенно уменьшали степень общественной опасности содеянного, позволяли применить к подсудимому положения ст. 64 и 73 УК РФ, суд не установил. Соблюдая требования о строго индивидуальном подходе к назначению наказания, суд считает, что обстоятельства, установленные в ходе судебного разбирательства и признанные судом смягчающими наказание, не могут быть признаны исключительными ни каждое в отдельности, ни в совокупности.

Учитывая фактические обстоятельства и степень общественной опасности совершенных преступлений, суд не усматривает оснований для изменения категории преступлений в соответствии с положениями ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Отбывание наказания в соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ назначается ФИО1 в исправительной колонии строгого режима.

С учетом добровольного возмещения части причиненного ущерба, а также учитывая имущественное положение ФИО1, суд считает возможным не назначать ему дополнительное наказание в виде штрафа, но полагает необходимым назначить за каждое преступление дополнительное наказание в виде ограничения свободы.

Признавая подсудимого виновным в совершении умышленных преступлений, отнесенных уголовным законом к категории особо тяжких, назначая ему наказание в виде реального лишения свободы на длительный срок, с учетом обстоятельств дела, личности подсудимого, суд не усматривает оснований для изменения ему меры пресечения до вступления приговора в законную силу.

Срок отбывания ФИО1 наказания в виде лишения свободы следует исчислять со дня вступления приговора в законную силу, в соответствии с п. 9 ч. 1 ст. 308 УПК РФ, п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ необходимо зачесть в счет отбытого наказания время предварительного содержания его под стражей со дня задержания 28 июля 2019 года до вступления приговора в законную силу из расчета один день за один день.

По уголовному делу потерпевшими заявлены гражданские иски о возмещении причиненного им в результате преступной деятельности организованной группы имущественного вреда, которые признаны ФИО1 и в соответствии со ст. 1064 ГК РФ подлежат удовлетворению.

В ходе предварительного расследования потерпевшим С1 и АН частично возмещен ущерб в размере 68000 рублей и 1100000 рублей соответственно, в том числе ФИО1 возмещено АН 400 000 рублей. 

Поскольку при совместном причинении вреда в соответствии со ст. 1080 ГК РФ виновные в его причинении несут ответственность солидарно, с ФИО1 в счет возмещения причиненного имущественного вреда следует взыскать в пользу потерпевших:

- С1 309000 (триста девять тысяч) рублей;

- С2 2 500 (две тысячи пятьсот) рублей;

- М. 350000 (триста пятьдесят тысяч) рублей;

- АН 1328724 (один миллион триста двадцать восемь тысяч семьсот двадцать четыре) рубля;

- К. 13400 (тринадцать тысяч четыреста) рублей;

- ХМ 70000 (семьдесят тысяч) рублей;

- В. 26000 (двадцать шесть тысяч) рублей;

Вопрос о вещественных доказательствах подлежит разрешению при рассмотрении уголовного дела в общем порядке в отношении других лиц. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. 304, 307, 308, 309, 317.6, 317.7 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 209, п. «а» ч. 4 ст. 162, п. «а» ч. 4 ст. 162, п.п. «а», «б» ч. 4 ст. 162, ч. 1 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 162 УК РФ, и назначить наказание: 

- по ч. 2 ст. 209 УК РФ в виде лишения свободы на срок 5 лет с ограничением свободы на срок 6 (шесть) месяцев; 

- по п. «а» ч. 4 ст. 162 УК РФ (в отношении С1 и С2.) в виде лишения свободы на срок 5 лет с ограничением свободы на срок 1 год;

- по п. «а» ч. 4 ст. 162 УК РФ (в отношении М..) в виде лишения свободы на срок 5 лет с ограничением свободы на срок 1 год;

- по п.п. «а», «б» ч. 4 ст. 162 УК РФ (в отношении АН., ХМ., К.., В..) в виде лишения свободы на срок 5 лет с ограничением свободы на срок 1 год;

- по ч. 1 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 162 УК РФ (в отношении М..) в виде лишения свободы на срок 3 года с ограничением свободы на срок 1 год;

В соответствии с ч.ч. 3, 4 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний назначить ФИО1 окончательное наказание в виде лишения свободы на срок 5 (пять) лет 6 (шесть) месяцев с отбыванием в исправительной колонии строгого режима, с ограничением свободы на срок 2 (два) года.

В соответствии с ч. 1 ст. 53 УК РФ возложить на ФИО1 обязанность ДВА раза в месяц являться для регистрации в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, установить ему следующие ограничения: не уходить из места постоянного проживания в ночное время с 22 до 06 часов; не выезжать за пределы территории соответствующего муниципального образования, на территории которого он будет проживать после освобождения из мест лишения свободы; не изменять места жительства или пребывания без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы.

Меру пресечения ФИО1 оставить без изменения в виде заключения под стражу.

Исчислять срок отбытия наказания со дня вступления приговора в законную силу, засчитав в срок наказания время содержания ФИО1 под стражей с 28 июля 2019 года и до вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Исковые требования потерпевших удовлетворить и взыскать с ФИО1 в возмещение ущерба от хищений в пользу:

- С1 309000 (триста девять тысяч) рублей;

- С2 2 500 (две тысячи пятьсот) рублей;

- М. 350000 (триста пятьдесят тысяч) рублей;

- АН 1328724 (один миллион триста двадцать восемь тысяч семьсот двадцать четыре) рубля;

- К. 13400 (тринадцать тысяч четыреста) рублей;

- ХМ 70000 (семьдесят тысяч) рублей;

- В. 26000 (двадцать шесть тысяч) рублей. 

Разрешение вопроса в отношении вещественных доказательств оставить до принятия решения по основному уголовному делу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Второго апелляционного суда общей юрисдикции в течение 10 суток со дня провозглашения, содержащимся под стражей осужденным - в тот же срок со дня получения копии приговора с подачей жалобы через Свердловский областной суд, с соблюдением положений ст. 317 УПК РФ. В случае обжалования приговора осужденный вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: А.М. Ладин